5
3

ПРОЕКТ

главы города Ставрополя
СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

__ _________ 2021 г.                   г. Ставрополь                                            № ___

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

города Ставрополя Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по итогам публичных слушаний Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, принятый решением Ставропольской городской Думы от 11 мая 2016 г. № 847 «Об Уставе муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 15 марта 2017 г. № 65, от 12 июля 2017 г. № 118, от 28 марта 2018 г. № 222, от 25 июля 2018 г. № 247, 31 октября 2018 г. № 272, от 30 января 2019 г. № 304, от 27 марта 2019 г. № 322, от 06 декабря 2019 г. № 405, от 30 сентября 2020 г. № 485), следующие изменения:
1) в статье 8:

а) пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

б) дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) принятие решений и проведение на территории города Ставрополя мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
2) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
3) статью 12 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления города Ставрополя вправе устанавливать за счет средств бюджета города Ставрополя (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету города Ставрополя на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Администрация города Ставрополя определяет порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Ставрополя (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету города Ставрополя на осуществление целевых расходов), установленных Ставропольской городской Думой.
Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является обязанностью города Ставрополя, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;
4) в пункте 8 части 3 статьи 31 слова «выступления граждан с правотворческой инициативой» заменить словами «реализации правотворческой инициативы граждан»;

5) в части 1 статьи 33 после слов «и достигший» дополнить словами «на день голосования»;
6) в статье 36:
а) в третьем предложении части 1 слова «Должностной оклад» заменить словами «Денежное содержание» и слова «должностного оклада» заменить словами «денежного содержания»;
б) часть 2 дополнить пунктом 141 следующего содержания:

«14)1 вносит предложения о внесении изменений в Регламент Ставропольской городской Думы;»;
7) в части 7 статьи 46 слово «вознаграждение» заменить словом «содержание»;

8) в части 2 статьи 49:
а) пункт 61 изложить в следующей редакции:

«61) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
б) дополнить пунктом 74 следующего содержания:

«74) принятие решений и проведение на территории города Ставрополя мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

9) часть 10 статьи 57 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов города Ставрополя, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;
10) в части 4 статьи 63 слова «периодических и специальных печатных средствах массовой информации города Ставрополя, определяемых» заменить словами «периодическом печатном издании города Ставрополя, определяемом»;
11) в  части 3 статьи 74 слово «кассовое» заменить словом «казначейское»;
12) статью 79 изложить в следующей редакции:
«Статья 79. Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей города Ставрополя (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав города Ставрополя), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей города Ставрополя (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав города Ставрополя) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 41 и 43 части 1 статьи 251 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».
2. Настоящее решение после государственной регистрации вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь», за исключением положения, для которого установлен иной срок вступления его в силу.
Абзац третий подпункта 3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу после истечения срока полномочий Ставропольской городской Думы, депутаты которой избраны на муниципальных выборах 18 сентября 2016 года.
Председатель

Ставропольской городской Думы                                                     Г.С. Колягин

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко
Подписано __  ___________ 2021 г.
PAGE